
BOLETIM OFICIAL nº 7510  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva

SUMÁRIO
•	 PODER EXECUTIVO:
•	 Atos do Procurador Geral do Município 
•	 Atos do Secretário Municipal de Administração
•	 Atos do Secretário Municipal de Fazenda 
•	 Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil
•	 Atos do Secretário Municipal de Educação
•	 Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Dhiego Berg Araujo de Almeida
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
 

Secretaria Municipal da Mulher
 

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carletti



2
BOLETIM OFICIAL nº 7510

 Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
' c ;  V  C A X I A S

■ f S '  D U Q U E  D E
P R E F E I T U R A

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE

Termo de Ajuste de Contas n- 24-014/2024, nos moldes da Lei Federal n9 14.133/21, 

conforme documentos constantes no processo administrativo n9 006/003280/2024.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO e, do 

outro lado, AQUI TEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE E EVENTOS LTDA - ME, inscrita 

no CNPJ sob o n9 73.224.875/0001-40, neste ato representado pelo Sr. MARCOS AURÉLIO 

SOARES RAMOS, inscrito no CPF/MF sob o n9 023.750.837-09.

O presente Termo tem por objeto o AJUSTE DE CONTAS referente à aquisição de galões 

de água mineral, no período de 01/08/2024 a 31/08/2024, nos moldes da Lei Federal n9 

14.133/21, conforme Justificativa, Anuência da Contratada e Autorizo do Procurador 

Geral do Município, constantes no processo administrativo n9 006/003280/2024. O 

valor global deste Termo é de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais). A despesa total 

decorrente deste termo será coberta pela Nota de Empenho:

Ne D A TA V A LO R U N ID A D E FU N ÇÃ O SU B -FU N ÇÃ O PR O G RA M A AÇ Ã O ELEM EN TO FONTE

443 0 08/10/2024 R$ 990,00 0601 04 122 0001 2040 3.3.90 .30 .00 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

FABRICIO GASPAR Assinado de forma digital por
FABRICIO GASPAR RODRIGUES

RODRIGUES Dados: 2024.10.23 13:02:26-03'00'

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
FABRÍCIO GASPAR RODRIGUES
Procurador Geral do Município

Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera „ [ J 51'IClAL
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ ,

PARTES

OBJETO

www.duquedecaxias.rj.gov.br K° T â D d£2h 110 /20^l í

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

, , ' X

BW D0D0R 0C E J M R 3
PFeHUi^MLNaR6LCEDUQLEDEC^^S
3EOFBmA[E fOAHSm^O

r̂ UBUÇADO EM &01ETIM OFICIAL
M ^ i O r O E  2 8 /1 ^ 2 0 2 ^

— v —

PORTARIA N.° 00951 / SMA / 2024

INSTALANDO COMISSÃO TEMPORÁRIA 
PARA HOMOLOGAÇÃO DA EFETIVAÇÃO 
NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela legislação e normas vigentes, e no exercício da competência 
delegada através do Decreto n.° 3562, de 23 de fevereiro de 2000,

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 23 da Lei Municipal n.° 1.506 de 
2000, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, que sujeita o servidor 
nomeado para cargo de provimento efetivo a estágio probatório, por período de 36 (trinta e seis) 
meses, durante ao qual sua aptidão e capacidade para desempenho do cargo serão objeto de 
avaliação;

CONSIDERANDO que a avaliação de desempenho é um dever da 
Administração Pública e um direito do servidor, conforme disposto no Artigo 24 do Estatuto dos 
Servidores;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar as atividades dos 
servidores que assumem o exercício de cargo de provimento efetivo, a fim de verificar a sua 
condição de permanência no serviço público e de aferir a sua aptidão para o desempenho 
satisfatório das funções específicas do cargo que ocupa;

RESOLVE:

Art. 1° - INSTALAR comissão temporária para avaliação do desempenho 
no cargo dos servidores em estágio probatório com finalidade de efetivação no serviço público 
municipal.

§1 ° - Para efeitos desta Portaria, considerar-se-ão os seguintes preceitos:

I- A presente comissão será composta por 03 (três) membros, com a 
seguinte composição: 02 (dois) membros indicados pela Secretaria Municipal de Administração 
e 01 (um) membro indicado pelo Gabinete do Prefeito;

p.l

, , ' X

BW D0D0R 0C E J M R 3
PFeHUi^MLNaR6LCEDUQLEDEC^^S
3EOFBmA[E fOAHSm^O

r̂ UBUÇADO EM &01ETIM OFICIAL
M ^ i O r O E  2 8 /1 ^ 2 0 2 ^

— v —

PORTARIA N.° 00951 / SMA / 2024

INSTALANDO COMISSÃO TEMPORÁRIA 
PARA HOMOLOGAÇÃO DA EFETIVAÇÃO 
NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela legislação e normas vigentes, e no exercício da competência 
delegada através do Decreto n.° 3562, de 23 de fevereiro de 2000,

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 23 da Lei Municipal n.° 1.506 de 
2000, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, que sujeita o servidor 
nomeado para cargo de provimento efetivo a estágio probatório, por período de 36 (trinta e seis) 
meses, durante ao qual sua aptidão e capacidade para desempenho do cargo serão objeto de 
avaliação;

CONSIDERANDO que a avaliação de desempenho é um dever da 
Administração Pública e um direito do servidor, conforme disposto no Artigo 24 do Estatuto dos 
Servidores;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar as atividades dos 
servidores que assumem o exercício de cargo de provimento efetivo, a fim de verificar a sua 
condição de permanência no serviço público e de aferir a sua aptidão para o desempenho 
satisfatório das funções específicas do cargo que ocupa;

RESOLVE:

Art. 1° - INSTALAR comissão temporária para avaliação do desempenho 
no cargo dos servidores em estágio probatório com finalidade de efetivação no serviço público 
municipal.

§1 ° - Para efeitos desta Portaria, considerar-se-ão os seguintes preceitos:

I- A presente comissão será composta por 03 (três) membros, com a 
seguinte composição: 02 (dois) membros indicados pela Secretaria Municipal de Administração 
e 01 (um) membro indicado pelo Gabinete do Prefeito;

p.l

E5IAD0 CD R O  DE JAN3RO 
PFemF^MLNaRâLDEDLJDLEDEC^^S

djjfev m ■ ‘T̂ 1 
a

S B T O /^ A tE/C M N S T R A Ç Ã O

II- A presente comissão será presidida pelo representante que será 
escolhido pelo Gabinete do Prefeito;

III- Os servidores nomeados por meio de portarias próprias deverão 
desempenhar suas atribuições sem prejuízo das funções inerentes aos cargos que ocupam, 
devendo ainda se reunirem ao menos a cada 15 (quinze) dias para discussão e desenvolvimento 
dos trabalhos formalizando-se por meio da ata de reunião;

IV- A Comissão de Avaliação de Desempenho deverá consultar a 
chefia do servidor, assim como qualquer servidor que julgar necessário, para fornecer 
informações sobre o desempenho do mesmo no seu cargo durante todo o estágio probatório;

V- Após a conclusão dos trabalhos da Comissão, esta deverá 
encaminhar obrigatoriamente ao chefe do Poder Executivo Municipal o Relatório Final e o 
Parecer Conclusivo para as deliberações e providências necessárias;

VI- Os servidores serão remunerados na forma da legislação municipal 
vigente que disciplina a matéria.

Art. 2° - A Comissão, ora designada, terá início em suas atividades a partir 
de 28 de outubro de 2024.

§1° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser renovada 
uma única vez por igual período.

Art. 3° - Compete ao Secretário Municipal de Administração editar 
quaisquer outros atos necessários à execução desta Portaria.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração



3
BOLETIM OFICIAL nº 7510

Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO R O  DE JWsBRO
PRBmR ^ l^aPA -C E a iL ECEC ^^S
S B J u m A ü E /m N s m ^ o

PüBl&UíO m *ÜlM OFiCML
í r ^ é i c \  OE 28 / iO /2 0 ^

PORTARIA N.° 00952 / SMA / 2024

NOMEANDO SERVIDORES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO PARA COMPOREM 
COMISSÃO TEMPORÁRIA.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pela legislação e normas vigentes, e no exercício da competência 
delegada através do Decreto n.° 3562, de 23 de fevereiro de 2000,

CONSIDERANDO a instalação da comissão temporária para avaliação 
do desempenho no cargo dos servidores em estágio probatório com finalidade de efetivação no 
serviço público municipal, conforme Portaria n.° 951/SMA/2024;

CONSIDERANDO a necessidade de indicação, por parte da Secretaria 
Municipal de Administração, de 02 (dois) membros para compor a comissão temporária;

RESOLVE:

Art. Io - NOMEAR as servidoras PRISCILLA MONTEIRO 

PEREIRA, matrícula n.° 18750-9, e ALINE PIRES DE LIMA, matrícula n.° 20509-0, lotadas 
na Secretaria M unicipal de Administração, para comporem a comissão temporária para avaliação 

de desempenho de servidor público em estágio probatório, instalada através da Portaria n.° 

951/SMA/2024, de 23 de outubro de 2024.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 24 de outubro de 2024.

-V
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário Municipal de Administração
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° /SMA/2024

0  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, a contar de 05 de julho de 2024, com base no inciso I do artigo 84 da Lei 

n°. 1.506/2000, para fins de aposentadoria, 408 (quatrocentos e oito) dias de 

serviços prestados à Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, pelo(a) servidor(a) 

ADRIANA SOARES DE OLIVEIRA, matrícula n.° 11390-0, lotado(a) na SMS, no(s) 

período(s) de 22 de novembro de 1993 a 03 de janeiro de 1995, conforme Processo 

n.° 008/001494/2024.

M y, r V j f

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em ____de ________de 2024.

RESOLVE:

FRANCISCO COSTA KLAYN 
Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° ; Y /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVEERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.816 (mil oitocentos e dezesseis) dias de serviços prestados à 

Prefeitura Municipal de São João de Meriti, pelo(a) servidor(a) SHIRLENE FARIAS 

DE AGUIAR, matrícula n.° 14034-3, lotado(a) na SME, em função inerente a de 
Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 01 de fevereiro de 1996 

a 22 de janeiro de 2001, conforme Processo n.° 38.167/2013.

(. / , -j ' J _
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em -___de ■ ■■____ de 2024.

RESOLVE:

ÀFRANCISCO COSTA KLAYN •
Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 'l;ij /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 5.594 (cinco mil quinhentos e noventa e quatro) dias de serviços 

prestados à Prefeitura Municipal de São João de Meriti, pelo(a) servidor(a) JOYCE 

DE DEUS SACRAMENTO, matrícula n.° 37968-9, lotado(a) na SME, em função 
inerente a de Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 02 de fevereiro de 2004 

a 16 de junho de 2019, conforme Processo n.° 008/003856/2021.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de V : de 2024.

RESOLVE:

\
I f r a n c is c o  c o s ta  klayn

Secretário

.../sldm DRH/SMA



4
BOLETIM OFICIAL nº 7510

 Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.°__3 5 & /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS , nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 3.097 (três mil e noventa e sete) dias de serviços prestados a entidade(s) 

vinculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) ALDAIR PEREIRA FILHO, 
matrícula n.° 12070-7, lotado(a) na SMSP, no(s) período(s) de 09 de fevereiro de 1987 

a 06 de junho de 1988, 01 de dezembro de 1988 a 02 de janeiro de 1990, 

04 de janeiro de 1990 a 01 de novembro de 1994, 13 de setembro de 1995 

a 12 de outubro de 1995, 23 de outubro de 1995 a 02 de maio de 1996 

e 30 de outubro de 1996 a 03 de agosto de 1997, conforme Processo n.° 

008/001654/2024.

£Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em l i j  de
/  \  - r -  . I
LA -EaIVDy. de 2024.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.°___M 3  /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.096 (mil e noventa e seis) dias de serviços prestados a entidade(s) 

vinculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) FABIA MOREIRA SILVA, 

matrícula n.° 19340-5, lotado(a) na SME, em função inerente a de Magistério -  Professor, 

no(s) período(s) de 03 de fevereiro de 1997 a 03 de fevereiro de 2000, 
conforme Processo n.° 008/001360/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, eme  de y, \  . de 2024.

/
-ca__ L- A

vÁJFRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário tf0#

..

•A'\m--

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 9  5  ? /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS , nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 
aposentadoria, 998 (novecentos e noventa e oito) dias de serviços prestados a entidade(s) 

vinculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) FABIA MOREIRA SILVA, 

matrícula n.° 34570-9, lotado(a) na SME, em função inerente a de Magistério -  Professor, 

no(s) período(s) de 04 de fevereiro de 2000 a 31 de março de 2002 
e 01 de maio de 2002 a 30 de novembro de 2002, conforme Processo 

n.° 008/001360/2024.

RESOLVE:

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em e?X à& tífa de 2024.

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° °i 5 /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 698 (seiscentos e noventa e oito) dias de serviços prestados a entidade(s) 

vineulada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) FABIA MOREIRA SILVA, 

matrícula n.° 34570-9, lotado(a) na SME, no(s) período(s) de 02 de fevereiro de 2004 
a 31 de dezembro de 2005, conforme Processo n.° 008/001360/2024.

# ; -i S U

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em -Ay de &ÍIUL-Í1-W'_____ de 2024.

RESOLVE:

y\ FRANCJ
[

.../stdm DRH/SMA



5
BOLETIM OFICIAL nº 7510

Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° °\&0 /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS , nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 
aposentadoria, 2.789 (dois mil setecentos e oitenta e nove) dias de serviços prestados a 

entidade(s) vinculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) CILEANE VALÉRIA SA 
BRANT COSTA, matrícula n.° 19326-1, lotado(a) na SME, no(s) período(s)
de 01 de março de 1986 a 29 de maio de 1987, 02 de junho de 1987

a 01 de outubro de 1991, 20 de abril de 1992 a 30 de junho de 1992,
01 de julho de 1997 a 26 de setembro de 1997, 08 de maio de 2003

a 13 de março de 2004 e 01 de abril de 2004 a 12 de janeiro de 2005,

conforme Processo n.° 008/001129/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em vV _de U  v fr-C de 2024.

RESOLVE:

u  ... v v - - - - X n
1 FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° %  1 /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 2.488 (dois mil quatrocentos e oitenta e oito) dias de serviços 

prestados à Prefeitura Municipal de Mesquita, pelo(a) servidor(a) LIDIA MORAIS 

MATASSOLI, matrícula n.° 37855-0, lotado(a) na SME, em função inerente a de 
Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 10 de abril de 2006 

a 21 de março de 2016, conforme Processo n.° 008/003180/2023.

RESOLVE:

4 \ /  \ a , V /'’*'■
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em ____de" de 2024.

n

\,FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 6.261 (seis mil duzentos e sessenta e um) dias de serviços prestados a 
entidade(s) vinculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) SANDRA MARA 

BARROS FANTTI, matrícula n.° 24831-5, lotado(a) na SMS, no(s) período(s) 
de 01 de janeiro de 1984 a 31 de março de 1984, 24 de julho de 1986 

a 21 de maio de 1987, 22 de outubro de 1987 a 04 de janeiro de 1988, 

01 de fevereiro de 1988 a 26 de março de 1988, 10 de agosto de 1988 

a 20 de março de 1989, 02 de maio de 1992 a 06 de junho de 1994, 

14 de outubro de 1996 a 17 de outubro de 2009, conforme Processo n.° 008/001881/2024.

RESOLVE:

Aa  V-Lv de 2024.

\ 'FRANCISC
s

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° -lípo /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS , nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.183 (mil cento e oitenta e três) dias de serviços prestados a entidade(s) 

viriculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) MAGALI DE MATTOS FERNANDES 

DA SILVA MELO, matrícula n.° 15862-5, lotado(a) na SMS, no(s) período(s) 
de 16 de junho de 1994 a 30 de junho de 1994 e 01 de junho de 1995 

a 13 de agosto de 1998, conforme Processo n.° 008/001871/2024.

f  \ p, 7 / r. • ~77 rt | __ /  " '
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em s ; ■ de Vv 1 de 2024.

RESOLVE:

,../sldm DRH/SMA



6
BOLETIM OFICIAL nº 7510

 Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.165 (mil cento e sessenta e cinco) dias de serviços prestados à 

Prefeitura Municipal de Mesquita, pelo(a) servidor(a) DANIELE PUPE DE SOUZA 

MATTA, matrícula n.° 17027-1, lotado(a) na SME, em função inerente a de 
Magistério — Professor, no(s) período(s) de 01 de janeiro de 2001 

a 11 de março de 2004, conforme Processo n.° 008/001613/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de ..... I U M D de 2024.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

f \ \ V

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.380 (mil trezentos e oitenta) dias de serviços prestados à Prefeitura 

Municipal de Mesquita, pelo(a) servidor(a) CARLA DE OLIVEIRA ROMÃO, matrícula 

n.° 25206-7, lotado(a) na SME, em função inerente a de Magistério -  Professor, 

no(s) período(s) de 10 de abril de 2006 a 19 de janeiro de 2010, 

conforme Processo n.° 3.974/2014.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em _ de v . ■ ' \ de 2024.

ÍL

\FRANCISCO COSTA KLAYN 
Secretário

,0<!& r,.è>

V ,o^v

. vjp P  .V ,-'

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° Iwh /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 2.292 (dois mil duzentos e noventa e dois) dias de serviços 

prestados ao Governo do Estado do Rio de Janeiro, pelo(a) servidor(a) NATALINA 

MARIA DE CARVALHO, matrícula n.° 16424-6, lotado(a) na SMS, no(s) período(s) 

de 17 de abril de 1997 a 27 de julho de 2003, conforme Processo n.° 

008/001469/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em V deí  de ü u T L t . b - t
r~

de 2024.

0  (
I 1|A C C U - .- ' 

/-FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

\A ,cd .... t>\7' j.?)v > x̂ v-
-AÁP
-.'A.. Hp (tiss;v-. Vv)*' AP*VV- J

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° H&í /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.849 (mil oitocentos e quarenta e nove) dias de serviços prestados à 

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, pelo(a) servidor(a) JAMILA GUIMARÃES DA 

SILVA, matrícula n.° 35081-8, lotado(a) na SME, em função inerente a de Magistério 
-  Professor, no(s) período(s) de 09 de agosto de 2011 a 01 de setembro de 2016, 

conforme Processo n.° 008/002490/2023.

RESOLVE:

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

LãA/C .

.../sldnt DRH/SMA



7
BOLETIM OFICIAL nº 7510

Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 10) ? /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 3.169 (três mil cento e sessenta e nove) dias de serviços prestados a entidade(s) 

vinculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) ROBERTO SOUTO 

DUARTE PINHEIRO, matrícula n.° 19618-4, lotado(a) na SME, no(s) período(s) 

de 07 de agosto de 1991 a 01 de julho de 1996 e 02 de agosto de 1996 

a 31 de maio de 2000, conforme Processo n.° 008/004070/2022.

RESOLVE:

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de 2024.

X -  —
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 9 (:ri /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 527 (quinhentos e vinte e sete) dias de serviços prestados a entidade(s) 

vinculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) LUIS ANTONIO VERDINI DE 

CARVALHO, matrícula n.° 07944-1, lotado(a) na SME, no(s) período(s)
de 01 de maio de 1987 a 10 de março de 1988 e 05 de julho de 1989 

a 06 de fevereiro de 1990, conforme Processo n.° 008/002104/2024.

RESOLVE:

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

AVERBAR, com base no inciso 1 do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.693 (mil seiscentos e noventa e três) dias de serviços prestados à 

Prefeitura Municipal de Itaboraí, pelo(a) servidor(a) PRISSILLA MELLO DE 

OLIVEIRA, matrícula n.° 34281-5, lotado(a) na SME, em função inerente a de 
Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 13 de junho de 2011 

a 31 de janeiro de 2016, conforme Processo n.° 008/005055/2019.

RESOLVE:

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em ___de de 2024.

V' _ A-----
-V ------- * /

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° Tf-f /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 3.194 (três mil cento e noventa e quatro) dias de serviços prestados 

à Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, pelo(a) servidor(a) JOANA DA ROCHA 

MOREIRA, matrícula n.° 34685-3, lotado(a) na SME, em função inerente a de 

Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 16 de junho de 2007 

a 16 de março de 2016, conforme Processo n.° 008/000169/2019.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em
S )S

•- y  de de 2024.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldm DRH/SMA



8
BOLETIM OFICIAL nº 7510

 Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.671 (mil seiscentos e setenta e um) dias de serviços prestados à 

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, pelo(a) servidor(a) CAMILE AMÉLIA 

MOREIRA, matrícula n.° 34584-9, lotado(a) na SME, em função inerente a de 
Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 08 de julho de 2011 

a 03 de fevereiro de 2016, conforme Processo n.° 008/006094/2019.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em
■ dd. oc7 de de 2024.

^  .X - - a V* ~ <----
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 1 Í 3  /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, a contar de 30 de maio de 2023, com base no inciso I do artigo 84 da Lei 

n°. 1.506/2000, para fins de aposentadoria a ser posteriormente concedida a(o) 

servidor(a) ARIANA RABELO DE ALMEIDA, matrícula n.° 37993-0, lotado(a) na 

SME, o período de 21 de janeiro de 2016 a 13 de junho de 2019, 

totalizando 1.239 (mil duzentos e trinta e nove) dias de serviços prestados a esta 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em função inerente a de Magistério -  

Professor, sob a matrícula n.° 33943-1, conforme Processo n.° 008/001496/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de 2024.

—
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.399 (mil trezentos e noventa e nove) dias de serviços prestados à 

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, pelo(a) servidor(a) ANDREIA ROLIM 

QUINTINO DA SILVA, matrícula n.° 33956-3, lotado(a) na SME, em função inerente 
a de Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 23 de março de 2012 

a 20 de janeiro de 2016, conforme Processo n.° 008/002406/2022.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de de 2024.

__& J
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° ? fS  /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
A D M IN IS TR A Ç Ã O  DA PR E FE ITU R A  DE D U Q U E DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.376 (mil trezentos e setenta e seis) dias de serviços prestados à 

Prefeitura Municipal de Belford Roxo, pelo(a) servidor(a) MARGARETH UZAI 

FERRAZ DE SOUZA, matrícula n.° 19382-1, lotado(a) na SME, em função inerente a 

de Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 02 de maio de 2002 

a 06 de fevereiro de 2006, conforme Processo n.° 008/002121/2020.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de 2024.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldm DRH/SMA



9
BOLETIM OFICIAL nº 7510

Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° ÜG  /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 359 (trezentos e cinquenta e nove) dias de serviços prestados à 

Prefeitura Municipal de Mesquita, pelo(a) servidor(a) ROSELENE MOURA DUARTE, 

matrícula n.° 34019-7, lotado(a) na SME, em função inerente a de Magistério -  

Professor, no(s) período(s) de 07 de fevereiro de 2011 a 06 de março de 2012, 

conforme Processo n.° 008/004454/2022.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de í9{/ de 2024.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° S Í  Í  /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 858 (oitocentos e cinquenta e oito) dias de serviços prestados a entidade(s) 

vinculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) ANA PAULA GONÇALVES DA 
CRUZ DELDUQUE, matrícula n.° 12278-1, lotado(a) na SME, em função inerente a de 

Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 01 de agosto de 1988 a 25 de maio de 1990 

e 01 de junho de 1990 a 13 de dezembro de 1990, conforme Processo n.° 008/000957/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de í(V /  //!U4 
( 7 M de 2024.

4 -
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso III do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 876 (oitocentos e setenta e seis) dias de serviços prestados a entidade(s) 

vinculada(s) à Previdência Social, pelo(a) servidor(a) ANA PAULA GONÇALVES DA 

CRUZ DELDUQUE, matrícula n.° 12278-1, lotado(a) na SME, no(s) período(s) 
de 01 de junho de 1992 a 07 de julho de 1993 e 01 de outubro de 1996 

a 19 de janeiro de 1998, conforme Processo n.° 008/000957/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em
.J- ú

de QUaMA Ú íQQ de 2024.

O.- ^
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° 1V1 /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.149 (mil cento e quarenta e nove) dias de serviços prestados à 

Prefeitura Municipal de Queimados, pelo(a) servidor(a) ROMÁRIO SILVEIRA 

MACHADO, matrícula n.° 37979-4, lotado(a) na SME, em função inerente a de 

Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 07 de março de 1994 

a 29 de abril de 1997, conforme Processo n.° 008/002092/2024.

f  r

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em - de de 2024.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldin DRH/SMA



10
BOLETIM OFICIAL nº 7510

 Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° Cn 0  /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 1.777 (mil setecentos e setenta e sete) dias de serviços prestados à 

Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, pelo(a) servidor(a) ROMÁRIO SILVEIRA 

MACHADO, matrícula n.° 37979-4, lotado(a) na SME, em função inerente a de 
Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 20 de abril de 2007 

a 11 de julho de 2011 e 02 de fevereiro de 2012 a 23 de setembro de 2012, 

conforme Processo n.° 008/002093/2024.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em ^  /  de de 2024.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° r?^ /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, com base no inciso I do artigo 84 da Lei n°. 1.506/2000, para fins de 

aposentadoria, 2.645 (dois mil seiscentos e quarenta e cinco) dias de serviços 

prestados à Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu, pelo(a) servidor(a) ROMÁRIO 

SILVEIRA MACHADO, matrícula n.° 37979-4, lotado(a) na SME, no(s) período(s) 

de 12 de julho de 2011 a 01 de fevereiro de 2012 e 24 de setembro de 2012 

a 31 de maio de 2019, conforme Processo n.° 008/002093/2024.

/) S
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em ---- ' de m d c iiM de 2024.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° /SMA/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 
3562 de 23 de fevereiro de 2000,

DES AVERBAR 1.405 (mil quatrocentos e cinco) dias de serviços prestados a entidade(s) 

vinculada(s) à Previdência Social, averbados pela Portaria n.° 806/SMA/2018, pelo(a) 

servidor(a) MARCOS ANTONIO DOS SANTOS, matrícula n.° 05308-3, referentes ao(s) 

período(s) de 20 de julho de 1977 a 26 de dezembro de 1977, 17 de abril de 1978 
a 11 de maio de 1978, 15 de janeiro de 1979 a 13 de agosto de 1979

e 29 de outubro de 1979 a 04 de agosto de 1982, mantendo-se averbados 486 (quatrocentos 
e oitenta e seis) dias constantes na mencionada Portaria referentes ao(s) período(s) 

de 06 de novembro de 1975 a 28 de janeiro de 1976, 12 de março de 1976 

a 23 de abril de 1976, 22 de maio de 1976 a 05 de junho de 1976

e 10 de agosto de 1976 a 19 de julho de 1977, conforme Processo n.°

2023.1034.500823PA anexo aos de n.25 740/2016-IPMDC e 9.964/2017.

RESOLVE:

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em* de V.-Á--Ç. [ c C o A  de 2024.

.../sldrn DRH/SMA

1.ª CPIA – Comissão Permanente 
De Inquérito Administrativo

3ª PUBLICAÇÃO

jZgS EjO I A.LÍVJ OvJ' K.1VJ U H j J A n L l K U

[." " " V  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
!* *1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

% _ Ü' I a COM ISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVOw N nir

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

A Presidente da Io Comissão Permanente de Inquérito 
Administrativo, pelo presente Edital, convoca o senhor DANIELA 
RAMOS TOBIAS, Professor II, matrícula 23175-2, que se encontra em 
lugar incerto e não sabido, para que possa apresentar defesa no Processo 
Administrativo n° 008/000632/2024, devendo comparecer no prazo de 
15(quinze) dias, a contar da data da última publicação do presente Edital, 
na Prefeitura na sala da CPIA, endereço Alameda Esmeralda 206, Jardim 
Primavera, Duque de Caxias, implicando, o seu não comparecimento, em 
REVELIA e no prosseguimento dos trabalhos da Io Comissão 
Permanente de Inquérito Administrativo

Duque de Caxias, 21 de outubro de 2024

Valéria Maria dos Santos 
Presidente Ia CPIA

PUBUCAQG £M BOLfclIM OfiClAi
i i tryA 71 f



11
BOLETIM OFICIAL nº 7510

Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Ia>. x$
ESTADO DO RSO DE JANEIRO

!.*g?~i PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
1“ COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO®Í3«Sa WHimBasMs

A Presidente da Io Comissão Permanente de Inquérito 
Administrativo, pelo presente Edital, convoca o senhor WILSON DA 
PAZ SILVA, Professor Informática Educativa, matrícula 43077-3, que se 
encontra em lugar incerto e não sabido, para que possa apresentar defesa 
no Processo Administrativo n° 008/000845/2024, devendo comparecer 
no prazo de 15(quinze) dias, a contar da data da última publicação do 
presente Edital, na Prefeitura na sala da CPIA, endereço Alameda 
Esmeralda 206, Jardim Primavera, Duque de Caxias, implicando, o seu 
não comparecimento, em REVELIA e no prosseguimento dos trabalhos 
da Io Comissão Permanente de Inquérito Administrativo

EDITAL

Duque de Caxias, 21 de outubro de 2024

T>~ ÇVV-J
PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

a o / a o ^

Valéria Maria dos Santos 
Presidente Ia CPIA

3.ª CPIA – Comissão Permanente 
De Inquérito Administrativo

2ª PUBLICAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
III COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL

O Presidente da 3a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, pelo presente 

Edital, convoca a senhora CLEIANE ANTÔNIA DOS SANTOS, técnica de enfermagem, 

matrícula n.° 17193-8, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para que possa apresentar 
defesa no processo administrativo n.° 000/022726/2013, devendo comparecer em até 15 dias 

úteis após a última publicação deste, à Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera, nesta 

cidade, implicando, o seu não comparecimento, em REVELIA e no prosseguimento dos 

trabalhos da 3a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo.

Ressalte-se que as sessões da 3a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo 

realizam-se às quartas-feiras, das 09:00 às 12:00 horas, na Sala das Comissões do endereço 

supracitado.

Duque de Caxias, 23 de outubro de 2024.

k l u
ALIN/E JPIRES DE LIMA

Presidente da III CPIA 
Matrícula n° 20509-0

PUBUCADO EM Í 01ET/M OFICIAL
N* 0§ _ J io J 2 0 £ N

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera 
25215-260 Duque de Caxias -  RJ

...apl/

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
GABINETE DO SECRETÁRIO

'ÜBÜCÁOÍ EM ftOlEUM OFICIAL
K  ^  _  '7  Q  , \ _  M AZ£ |j£ f20 ;

OBJETO:

MODALIDADE: 

AMPARO LEGAL:

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 009/014026/2024

Contratação da pessoa jurídica Fundação Getúlio Vargas- 
FGV ministrar o curso "Temas Avançados de Tribunais de 
Contas”, a ser realizado presencialmente nos dias 29 de 
outubro a 01 de novembro de 2024, na sede da citada 
Fundação localizada na Rua Praia de Botafogo n° 190, 
Botafogo, a ser executados nos termos da tabela abaixo, 
conforme condições e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Artigo 74, inciso III, alínea “f”da Lei Federal n° 14.133/2021

VALOR GLOBAL DO
CONTRATO: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

Tendo transcorrido regularmente o Processo Administrativo em referência, depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas, com Fundamentação na Lei Federal n° 
14.133/2021, demais legislações pertinentes à espécie e conforme parecer jurídico 
n° 884/2024/SUBTC/PGM, exarado às fls. 82/92, RATIFICO o procedimento em epígrafe em 
favor da pessoa juríd ica Fundação Getúlio Vargas-FGV, nos valores e especificações abaixo 
indicados:

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS
CNPJ N°: 33.641.663/0001-44 Telefone: (21) 3799-5350
Endereço: Rua PRAIA DE 
BOTAFOGO, N° 190- 
BOTAFOGO- RJ, CEP: 22250- 
900.

E-mail: direitopec@ fgv.br

Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mi reais)

Duque de Caxias, 24 de outubro de 2024. 

Carlos M«H©
S e c r e t á r io  M u n ic ip a l de F a z e a d a  

de DuqjJ® 4 e  Gaxias - RJ 
M a tr íc u la : 3 5 .3 3 1 -0

CARLOS MELLO
Secretário Municipal de Fazenda

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 - Duque de Caxias/RJ -CNPJ 29.138.328/0001-50 -
Tel: (21) 2773 6241 www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL

PUBLICADO EM BplETIM OFICIAL 
j£ /J£ /2 (Ê L

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas, conforme processo 

administrativo n° 013/001021/2024.

Município de Duque de Caxias, representado pela 

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil -  VF 

DA ROSA REFEIÇÕES.

Pagamento da Importância de R$ 25.313,00 (vinte e 

cinco mil e trezentos e treze reais) à VF DA ROSA 

REFEIÇÕES, reconhecida a dívida pelo 

MUNICÍPIO, referente ao atendimento de assistidos 

alcançados pela instituição, no período de 

01/09/2024 a 30/09/2024, conforme nota fiscal n° 

190 às fls. 06, Autorizo fls.: 19 respectivamente.

Duque de Caxias,_____ d e___________ de 2024.

JO A O  M A R C O S  
F R A U C H E S  
N U N E S:1 4 5 7 8 2 28  
738

Assinado de fo rm a d ig ita l 
po r JOAO MARCOS 
FRAUCHES 
NUNES:14578228738 
Dados: 2024.10.28 
10:17:01 - 0 3 W

Eng° João Marcos Frauches Nunes
SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE OBRAS

Mat.: 38.764-9

V A I  R F R
l /  Assinado d e fo rm a  d ig ita l
RODRIGUES po r VALBER RODRIGUES

JANUARIO:12874668770 JANUARIO:128 Dados: 2024.10.28 

74668770 l° :1 7 :1 5 O 3 U 0 -

Eng° Valber Rodrigues Januario
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL

Mat.: 35.177-6



12
BOLETIM OFICIAL nº 7510

 Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PUBLICADO EH BOLETIM OFICIAL
■ d e â '  "

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTASí

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 044/2024, especificado no 

livro n° 001, conforme processo administrativo n° 010/004224/2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, representado pela 

Secretaria Municipal de Educação e a AKRON CONTROLE PROFISSIONAL 

DE PRAGAS LTDA

OBJETO: Pagamento da importância de R$ 41.666,63 (Quarenta e um 

mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos) nos termos 

do Decreto 6260/2013, reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor do 

credor supracitado, em razão da prestação de serviços de limpeza, desinfecção 

e impermeabilização e coleta de amostras para análise e verificação da 

manutenção dos padrões de potabilidade da água destinada as Unidades 

Escolares da Rede Municipal de Ensino, Sede da Secretaria Municipal de 

Educação e demais órgãos vinculados a esta Secretaria, no período de 01 a 30 

de setembro de 2024.

Duque de Caxias, 24 de outubro de 2024.

IRACEMA MEDEIROS DA COSTA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Matrícula 3 9 . 7 3 2 - 6 * ^ * ^ ^ t f $ °ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 0145/2024, especificado no 
livro n° 001, conforme processo administrativo n° 010/003363/2024.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, representado pela 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa J. C. A DOS SANTOS 
TRANSPORTES ME.

OBJETO: Pagamento da importância de R$ 236.824,05 (Duzentos e trinta 
e seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinco centavo) nos termos do 
Decreto 6260/2013, reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor do credor 
supracitado, em razão do objetivo transporte de água potável proveniente da 
Águas do Rio, antiga CEDAE, do período de 01 a 31 de agosto de 2024.

Duque de Caxias, 24 de outubro de 2024.

1&M--
IRACEMA MEDEIROS 

Secretária Municipe 
Matric: 39.

xU

£  DUQUE DE
m . 0 ^  Jk '1%#r B At CAXIAS

P R E F E I T U R A
PU BipüO £M ftOLEÍIM OFICIAL
y ^ j-p jo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE

Primeiro Termo Aditivo n9 03-098/2024, referente ao Termo de Prestação de Serviços n9 01-045/2023, 

assinado em 05/12/2023, oriundo da Adesão à Ata de Registro de Preços n9 050/2022, referente ao 

Pregão Presencial SRP n9 027/2022, do Tipo Menor Preço Global, com base na Lei Federal n9 

10.520/2002, conforme constante no Processo Administrativo n9 010/003536/2024.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e, de outro lado, 

TVC DAFLON COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n9 29.867.304/0001-32, neste 

ato representada, pela Sra. THAÍS VEIGA COLODETTE DAFLON, inscrito no CPF sob o n9 100.963.567- 

07.

O presente Termo Aditivo tem por finalidade ACRESCER em 25% o Termo de Prestação de Serviços n9 01- 

045/2023, assinado em 05/12/2023, cujo objeto é a prestação de serviços de impressão com 

fornecimento de lonas digitais e instalação, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação de Duque de Caxias, conforme Autorizo e demais documentos acostados nos autos do 

Processo Administrativo n9 010/003536/2024. O valor global deste Aditivo é de R$ 2.362.756,25 (dois 

milhões, trezentos e sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

A despesa parcial decorrente deste termo será coberta pela Nota de Empenho:

N2 DATA VALO R UNIDADE FUNÇÃO SUB-FU N ÇÃO PRO GRAM A AÇÃO ELEM ENTO FONTE

4459 08/10/2024 R$ 196.896,35 1001 12 361 0001 2098 3.3.90.39.02 1500

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 14 de outubro de 2024.

PARTES

OBJETO

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

S 3  P R E F E I T U R A

duque  de
CAXIAS

Número do Processo Administrativo 010/003536/2024

Modalidade da Licitação Adesão à Ata de Registro de Preços n9 050/2022, 
referente ao Pregão Presencial SRP n9 027/2022.

Tipo de Licitação Tipo Menor Preço Global

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços.

Data de assinatura 14/10/2024

Prazo “

Valor global R$2.362.756,25 (dois milhões, trezentos e 
sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta e seis 
reais e vinte e cinco centavos).

Número, data e valor do Empenho Nota de Empenho n9 4459, emitida em 
08/10/2024, no valor R$ 196.896,35 (cento e 
noventa e seis mil, oitocentos e noventa e seis 
reais e trinta e cinco centavos).

Dados secundários O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
ACRESCER em 25% o Termo de Prestação de 
Serviços n9 01-045/2023, assinado em 
05/12/2023, cujo objeto é a prestação de 
serviços de impressão com fornecimento de 
lonas digitais e instalação, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Duque de Caxias, conforme 
Autorizo e demais documentos acostados nos 
autos do Processo Administrativo n9 
010/003536/2024.

«U3&S^MÊ lÊH tím X&m>. '3K4r-« : -  •■ •■' t ü i * * ■’■■ :• •"•tayvv'

Alameda Esmeralda, n9 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br



13
BOLETIM OFICIAL nº 7510

Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

PUBLICADO EM 8.QLETIM OFICIAL
* °  " T ^ i o  DE 2 tífI i4 2 0  2M

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -  SMASDH

Portaria N°: 067/2024.

Criar Comissão de Fiscalização e 
execução do Acordo de 
Cooperação Técnica.

A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da
atribuição legal que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Duque de Caxias 
em seu art. 53, inciso II.

RESOLVE:

Art. 1o. Ficam nomeados os agentes públicos para fiscalizar a execução do 
Acordo de Cooperação Técnica quem tem por objeto a mútua cooperação dos 
partícipes, para oferta de cursos de qualificação profissional para candidatos a 
alunos enquadrados no programa de gratuidade regimental do SERVIÇO  
NACIONAL DE APRENDIZAGEM  INDUSTRIAL -  DEPARTAMENTO REGIONAL 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -  FIRJAN -  SENAI.

Art. 2o. A comissão será composta por 04 (três) agentes públicos titulares e 02 
(dois) suplentes, abaixo listados:

1. WANDERSON RODRIGUES DA SILVA -  Mat. 41077-2 e inscrito no CPF 

n° 036.766.687-73 -  Gerente;

2. LEVI DOMINGUES DE ALMEIDA -  Mat. 41.242-2 e inscrito no CPF n° 

139.494.567-16-Fiscal;

3. FERNANDA RODRIGUES DA SILVEIRA SILVA -  Mat. 42.527-3 e inscrita 

no CPF n° 108.495.287-47 -  1o Suplente;

4. GABRIEL LUIZ MIRANDA DOS SANTOS Mat. 43.254-7 e inscrito no CPF 

n° 187.049.477-62 -  2o Suplente.

Parágrafo único. Os membros da Comissão não receberam gratificação ou 
qualquer espécie de vantagem pecuniária em razão do exercício das suas 
funções.

Art. 3o. Na ausência temporária ou definitiva de qualquer um dos membros 
titulares, deverá ser convocado qualquer um dos suplentes.

Art. 4o. As deliberações e as decisões da Comissão serão tomadas mediante o 
expresso consentimento da maioria absoluta de seus membros presentes.

Art. 5o. as decisões da Comissão serão tomadas com a presença de, no mínimo, 
03 (três) membros da comissão titulares ou suplentes.

Art. 6o. Para o desempenho de suas funções, a comissão poderá, valer-se de 
apoio técnico de terceiros.

Art. 7o. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 25 de outubro de 2023.

Duque de Caxias, 21 de outubro de 2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE 
DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

PORTARIA N° 068/SMASDH/2 023

No uso de suas atribuições legais,
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Gerente/Fiscais/Suplentes do contrato abaixo descriminado, para 
realizar a fiscalização e acompanhamento da execução, a saber:

N" P R O C E S S O 017/001090/2022
T IP O  C O N T R A T O FORNECIMENTO
C O N T R A T A D O DM COMÉRCIO DE NEGÓCIOS LTDA
C P F /C N P J 13.030.356/0001-10
O B J E T O  D O  C O N T R A T O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CESTA 

BASICA COM MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E 
LIMPEZA

V A L O R R$ 49.647,20 (quarenta e nove mil seiscentos e quarenta e sete 
reais e vinte centavos).

D A T A  A S S I N A T U R A 28/09/2023

IN ÍC IO  E X E C U Ç Ã O 04/10/2(^3

T É R M I N O  E X E C U Ç Ã O 03/10/2024

A T O  D E  O R I G E M Pregão Eletrônico

AGENTE PUBLICO MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
HANNA DOS SANTOS 
NASCIMENTO

41.145-0 141.894.927-28 GERENTE
FISCAL

FLAVIA RIBEIRO VIANNA 
PEREIRA

41.191-4 106.772.497-48 FISCAL

HILDA DA CONCEIÇÃO 
RICARDO DA SILVA

37.562-4 833.627.387-53 FISCAL

ROBERTA MONTES GOMES 
CONSTANCIO

41.064-0 086.270.437-41 SUPLENTE

WILAME DOUGLAS 
BRAGANÇA DA ROCHA

42.246-0 077.605.427-98 SUPLENTE

Art. 2o -  Os efeitos desta Portaria entram em vigor a contar da data de sua publicação.

Secretário  M unicipal de Assistên

Duque de Caxias, 25 de outubro de 2024.

NEZES
e D ireitos H um anos de Duque de Caxias 

'40.257-5

P l% O D 0  EM 80LETIM OFICIAL
S -U  i D E ^  I



14
BOLETIM OFICIAL nº 7510

 Segunda-feira
28 de Outubro de 2024

Boletim Oficial
do Município


